



## § 153

### Remissvar över Naturvårdsverkets och Stadskontorets rapporter Översyn av åtgärdsprogram för luftkvalitet

Ärendenr A-2019-9

#### Miljö- och byggnadsnämndens beslut

Miljö- och byggnadsnämnden beslutar att inte lämna några synpunkter på nedanstående förslag.

#### Sammanfattning av ärendet

Regeringen har remitterat Naturvårdsverkets redovisning av regeringsuppdraget om översyn av åtgärdsprogram för luftkvalitet tillsammans med Stadskontorets redovisning. Remissvaren ska skickas till Miljödepartementet senast den 30 juni.

För att öka åtgärdsprogrammets effektivitet föreslår Stadskontoret att Naturvårdsverket beslutar direkt om kommunen eller Länsstyrelsen ska ta fram åtgärdsprogram. Vidare föreslås att Naturvårdsverket förbättrar vägledning i arbetet med åtgärdsprogram, kvalitetsgranskar fastställda program och följer upp åtgärdsprogrammen.

Naturvårdsverket fick i mars 2018 i uppdrag att göra en översyn av åtgärdsprogram för luftkvalitet och att utifrån de brister som identifierats föreslå hur åtgärdsprogrammen kan förändras för att säkerställa att luftkvalitet inte överskrider miljö kvalitetsnormerna och EU:s gränsvärden för utomhusluft.

Naturvårdsverket föreslår att regeringen ger SMHI ansvar och mandat att årligen genomföra en nationell modellering av luftkvalitet för alla tätorter i Sverige. Vidare föreslås att verket utökar sitt stöd och sin vägledning av kontrollstrategier genom ett utvärderings-/granskningsförfarande samt att verket ska rationalisera och förtydliga kraven kring genomförande och rapportering av objektiv skattning. Det föreslås att verksamheten vid Referenslaboratoriet för tätortsluftmätningar ska utökas för att kunna ge mer stöd till kommunerna samt att verket genomför regelbundna nationella utvärderingar av kontrollen av luftkvalitet i Sverige.

Vidare föreslås att Naturvårdsverket ska få till uppgift att granska fastställda åtgärdsprogram, ta ställning till om det kan antas att åtgärdsprogrammet inte



fyller sitt syfte och öka sitt stöd till kommunerna i processen med framtagande och genomförande av åtgärdsprogram. I rapporten anges att den som har fastställt ett åtgärdsprogram årligen ska redovisa arbetet med genomförande av åtgärdsprogrammet till Naturvårdsverket.

Naturvårdsverket föreslår att regeringen ger SMHI ansvar att tillhandhålla ett nationellt modelleringsverktyg för att stödja kommunerna i arbete med åtgärdsprogram. Vidare föreslås att Naturvårdsverket ska få möjlighet att rapportera direkt till berörda kommuner att det behövs ett åtgärdsprogram och även ange inom vilken tid som åtgärdsprogrammet behöver vara upprättat.

I rapporten föreslås att Naturvårdsverket ska vart fjärde år ta fram förslag till ett nationellt åtgärdsprogram för utomhusluft som ska beslutas av regeringen och uppdateras vid behov eller minst vart fjärde år samt rapporteras in till EU. En kommun som överskrider den övre utvärderingströskeln ska ta fram en förebyggande luftkvalitetsstrategi (FLIS) för att undvika att miljökvalitetsnormen överskrids.

För att öka regelefterlevnaden av miljözonbestämmelser stödjer Naturvårdsverket Transportstyrelsens förslag om en utökad kommunal parkeringsövervakning och föreslår fortsatt utredning om hur efterlevnaden av dubbdäcksförbudet kan förbättras samt en utredning för att fastställa hur trängselskattens avgifter kan differentieras efter fordonets miljöegenskaper. Det föreslås även att en differentierad avståndsbaserad vägslitageskatt för tung lastbilstrafik ska införas. Kommunerna ska ges möjlighet att differentiera parkeringsavgifterna på parkeringsplatser utifrån fordonets miljöegenskaper och kunna reservera parkeringsplatser på allmän platsmark för bilpooler.

Avdelning miljö och bygg har tagit del av rapporterna och har inga synpunkter på dem.

### Sammanträdet

Avdelning miljö och bygg föredrar ärendet.

### Beslutsgång

Ordföranden ställer avdelning miljö och byggs förslag under proposition och finner att miljö- och byggnadsnämnden bifaller förslaget.

### Beslutsunderlag

- Naturvårdsverkets och Stadskontorets rapporter Översyn av åtgärdsprogram för luftkvalitet



- Avdelning miljö och byggs förslag till beslut för yttrande över Naturvårdsverkets och Stadskontorets rapporter Översyn av åtgärdsprogram för luftkvalitet

**Beslutet skickas till**

Miljödepartementet